
ご自由に
お持ち帰り
ください

近畿中央病院広報誌

きんき

公立学校共済組合 近畿中央病院 〒664-8533 兵庫県伊丹市車塚3-1
TEL 072－781－3712（代表）
URL https://www.kich.itami.hyogo.jp/

発行責任者／病院長 甲村　英二
発行／近畿中央病院 広報委員会
発行月／2025年05月 第130号

● 本年 着任した医師を紹介します
● 近中スタッフ紹介：ドライブ好きの臨床検査技師です 
● 伊丹よしおかクリニックを紹介します！

2025.05

130
当院では、地域の医療機関と、機能や役割を分担しながら、患者さまに継続した医療を提供しています。
このコーナーでは、当院と連携している医療機関をご紹介しています。

診療科
伊丹よしおかクリニック 院 長：吉岡 厳 先生

腎泌尿器科・漢方
〒664-0857 兵庫県伊丹市行基町2丁目43 072-769-6650

月 火 水 木 金 土 日･祝
午　前　診 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ー
午　後　診 ○ ○ ー ○ ○ ー ー

  9：00～12：00
16：00～19：00

　王たる幼稚園に入園した年に、この地に新築された自宅に家族6人と犬１匹で住み始めました。46年が
経過し、地震の影響もあり老朽化の進んだ自宅を建て替えてクリニックを開業しました。大学入学時より離
れていたので、約30年ぶりに伊丹に帰還します。近隣には旧知の方もおられると思います。皆様からおすす
めのクリニックと認識されるのが希望です。平成11年に広島大学を卒業後、複数の総合病院での勤務、大
阪大学での勤務を合計25年してきました。大阪大学在職中に尿路結石症の研究に従事し学位（医学博
士）を取得しました。尿路結石症の診療経験は特に豊富です。泌尿器科診療に加えて漢方治療のエッセ
ンスも取り入れた診療に取り組みます。

理念:職域と地域に応える信頼の医療

「日常よくみる手の疾患」
「がんと遺伝」

市民健康講座動画配信

近畿中央病院　動画 検 索

近中スタッフ紹介
このコーナーでは、近中スタッフの
多彩な側面を紹介しています。

ドライブ好きの臨床検査技師です
臨床検査技師　岡田　啓佑

阪急伊丹駅

バス
ロータリー

ローソン
交番

ナニワヤ
サイクル

GEO

GS
GS

西松屋

郵便局

伊丹高校

五
合
橋
線

西
台
御
願
塚
線

寺本伊丹線

〒

文

伊丹よしおかクリニック

西台中央線

332　 行基町

行基町北

一ツ橋

　臨床検査技師って意外と知名度がないですよ

ね。実際、検査室から出ないインドアなイメージを

持っている人も少なくないのではないでしょうか？

　そんな臨床検査技師の私の趣味は車でドライブ

して、各地の名所を巡ることです。

　ドライブが好きな理由は、自分の知らない道や街

を走ることがワクワクするからです。走りながら流

れていく景色はどれも新鮮で、天気や時間、季節な

どによってもいろいろな顔を見せてくれます。普段

の通勤では見ることの出来ないその景色は疲れた

心の癒やしにもなります。

　車で旅することのメリットは時間に制限がないこ

とです。気持ちの赴くままに行きたいところへ行け

るのは、時間に拘束される現代社会ではなかなか

味わえない感覚になります。

　デメリットは維持が大変なことです……。しかし

ながら、そのデメリットを吹っ飛ばしてくれるくらい

に色々な場所での思い出が出来るので、個人的に

はそこまで感じていません。

　私の今の目標は全国制覇で、47都道府県全てを

旅しきりたいと思っています。

　これからもあっちこっちドライブして名スポットを

見つけていきたいと思います。むしろ、自分を見か

けたら皆さんのオススメのスポットを教えてもらい

たいぐらいなので、よろしくお願いします！

はるちゃん ４歳
ピーターラビットのモデルとなった
ネザーランドドワーフです。

長野県上高地 徳島県剣山 京都府嵐山



福田 竜丸 脳神経外科医長
ふく だ たつ まる

脳神経外科の福田竜丸と申します。これまで大阪兵
庫岡山で過ごしてきました。脳神経外科医としては大
学院での研究を含め脳血管障害の診療を専門としな
がら研鑽を積んでまいりました。地域の皆様のお力に
なれるよう努力していきますので、よろしくお願いいたし
ます。

1月着任
小林 泰之 泌尿器科医長
こば  やし やす ゆき

令和7年4月より泌尿器科に赴任しました小林泰之です。
令和5年まで近畿中央病院で勤務し、その後大阪急性
期・総合医療センターでロボット支援手術の経験を積み
ました。開業医の先生方と連携し地域医療に貢献でき
るよう努めますのでよろしくお願い申し上げます。

4月着任
西村 智達 消化器内科医員
にし むら とも  みち

この度近畿中央病院に就任させていただきました、西村と申します。伊
丹市で研修させていただいたこともあり、地域の方々のお力になれる機
会をいただき嬉しく思います。患者さまに寄り添った医療を心がけてい
ます。努めてまいりますのでよろしくお願いいたします。

4月着任

村本 泰治 泌尿器科医員
むら   もと たい  じ

4月より近畿中央病院で勤務させていただく上で伊丹市の医療に少し
でも貢献できますように精一杯頑張らせていただきます。至らぬ点もあ
るかとは思いますが、何卒よろしくお願いいたします。

4月着任

佐古田 佳穂 耳鼻咽喉科医員
さ   こ   だ か    ほ

本年度より耳鼻咽喉科・頭頸部外科レジデントとして勤務させていただ
くことになりました、佐古田佳穂と申します。日々の学びを大切にし、患者
さま一人ひとりに寄り添った医療を提供できるよう努めてまいります。どう
ぞよろしくお願いいたします。

4月着任

松尾 育実 内科医員
まつ   お いく   み

本年度より免疫内科のレジデントとして勤務させていただきます松尾と
申します。患者さま一人一人に寄り添った診療を行えるよう日々精進し
て参ります。何卒よろしくお願いいたします。

4月着任

藤田 京花 腎臓内科医員
ふじ   た きょう  か

今年4月より入職した腎臓内科の藤田と申します。患者さま一人ひとりに
真摯に向き合い、最適な診療を心がけます。尿検査異常や腎機能低
下がございましたら、いつでもご相談ください。よろしくお願いいたしま
す。

4月着任
吉村 信明 内科医員
よし むら のぶ あき

2025年4月1日より赴任してきました。皆様のために精一杯がんばります。
よろしくお願いします。

4月着任

大塚 啄生 内科医員
おお つか たく   お

本年度より呼吸器内科レジデントとして勤務させて頂くこととなりました
大塚啄生と申します。地域の皆様、病院の力となり、貢献できる様に日々
精進していく所存です。至らぬ点ばかりでご迷惑おかけすること多々あ
ると思いますが、ご指導ご鞭撻の程よろしくお願いします。

4月着任

谷田 麻実 内科医員
たに だ あさ  み

2025年4月より近畿中央病院に赴任いたしました脳神経内科レジデン
トの谷田麻実と申します。至らぬ点も多々あるかと思いますが、地域の
皆様に貢献できるよう、日々精進して参ります。何卒よろしくお願いいた
します。

4月着任

松梨 理佐子 内科医員
まつ なし り    さ    こ

本年度より呼吸器内科レジデントとして勤務させていただくこととなりま
した。至らぬ点も多々あるかと思いますが、地域の皆様に貢献できるよ
う努めて参ります。何卒よろしくお願いいたします。

4月着任

岡本 祐希子 内科医員
おか もと ゆ   き  こ

本年度より呼吸器内科後期研修医としてお世話になります岡本と申し
ます。未熟で至らぬ点が多く、ご迷惑をおかけすることもあるかと思いま
すが、誠心誠意診療に取り組み、お役に立てるように励んでまいります。
よろしくお願い致します。

4月着任
北井 洋輝 内科医員
きた  い　 ひろ   き

2025年4月より、近畿中央病院の循環器内科レジデントとして勤務させ
ていただくこととなりました。まだまだ未熟者ですが、患者さまに寄り添い
、少しでもお役に立てるよう日々精進してまいります。日々の診療を通じ
て、より良い医療を提供できるよう努めてまいりますので、何卒よろしくお
願い申し上げます。

4月着任

野添 　彬 歯科口腔外科医員
の    ぞえ あきら

今年度より歯科口腔外科医員として勤務することにな
った野添彬と申します。患者さまの望んだ治療を提供
できるように日々精進してまいります。至らぬ点も多々あ
るかと思いますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

4月着任
宮本 浩樹 歯科口腔外科医員
みや  もと ひろ   き

皆様、はじめまして。この度、近畿中央病院歯科口腔外
科にて勤務させていただくことになりました、宮本浩樹と
申します。生まれ育った関西で勤務できることに喜びを
感じております。阪神間の皆様の「健口増進」に努めて
まいりますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

4月着任

吉村 晃介 整形外科医員
よし  むら こう  すけ

今年度より赴任しました整形外科の吉村晃介と申します。前
年度は大阪の星ヶ丘医療センターで勤務しておりました。この
地域に転居してきたばかりで慣れないことも多いですが、この
地域の患者さまに少しでも貢献できるよう一生懸命頑張って
いきたいと思いますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

4月着任
杉町 光香 皮膚科医員
すぎ  まち　 み    か

本年度より皮膚科レジデントとして勤務させていただく
ことになりました杉町光香と申します。至らぬ点も多い
かと思いますが、地域の皆様に貢献できるよう努めて
まいります。何卒よろしくお願い申し上げます。

4月着任

前田 英俊 眼科医員
まえ   だ　 ひで  とし

本年度より眼科専攻医として勤務させて頂きます前田
英俊と申します。一人一人の患者さまに寄り添った医
療を実践出来るよう精進して参ります。何卒よろしくお
願い申し上げます。

4月着任

SIRIPONGVUTIKORN  YANAKAWEE 内科医員
シリポンヴティコーン・ヤナカウイー

タイ出身で大阪大学卒業後に、堺市立総合医療センターと大阪南医
療センターで研修させていただきました。2025年4月より近畿中央病院
の免疫内科レジデントとして勤務させていただきます。至らぬ点も多い
かと思いますが、患者さまに寄り添った診療を心掛け、少しでも貢献で
きるよう日々 精進していく所存です。何卒よろしくお願い申し上げます。

4月着任

田鍋 智世 内科医員
た なべ ち  せ

大阪けいさつ病院で初期研修、1年間の外科系他科
専攻医を経て、現在循環器内科専攻医として入職と
なりました、医師4年目の田鍋智世です。病棟管理から
救急対応まで多くを学べるように頑張ります。よろしく
お願い致します。

4月着任
岩佐 一秀 内科医員
いわ  さ かず ひで

４月より消化器内科レジデントとして勤務させていただ
くこととなりました、岩佐一秀と申します。至らぬ点も多
くご迷惑をおかけするかと思いますが、皆様のお役に
立てるように日々精進していきます。何卒よろしくお願
い申し上げます。

4月着任

河合 勇治 内科医員
かわい ゆう  じ

本年度より近畿中央病院消化器内科レジデントとして
勤務させていただきます河合勇治と申します。至らぬ
点も多々あると思いますが、日々精進し地域の皆様に
貢献できるよう努めて参ります。何卒よろしくお願い申
し上げます。

4月着任

杉本 　望 内科医員
すぎ もと のぞみ

4月より脳神経内科レジデントとして勤務させていただ
きます、杉本望と申します。至らぬ点も多々あるかと思
いますが、患者さまに寄り添った医療を実践するべく日
々精進して参ります。何卒よろしくお願いいたします。

4月着任

川村 魁聡 内科医員
かわ むら かい と

2025年4月より腎臓内科レジデントとして赴任いたしま
す。至らぬ点が多々あると思いますが少しでも早く皆
様のお役に立てるように日々精進して参ります。
何卒よろしくお願いいたします。

4月着任

夏秋 　優 皮膚科部長
なつ あき まさる

2025年4月に皮膚科部長に着任いたしました夏秋優
です。これまでの約40年にわたる大学病院での経験
を生かして、患者さまや先生方のお役に立てるよう頑
張りますのでどうぞよろしくお願いいたします。

4月着任

安西 　誠 放射線治療科部長
あん ざい まこと

4月より放射線治療科に赴任いたします安西誠と申します。放射線治療
は体への負担が少ないものの、あまり馴染みのない治療ですので、治
療を受けられる皆様への不安が少しでも和らぐよう、分かりやすい説明
に努めたいと思います。不明な点は遠慮なく質問してください。よろしく
お願いいたします。

4月着任

熊﨑 秀祐 消化器内科医長
くま  ざき しゅう すけ

消化器の専門医として、患者さま一人一人に適切な診断・治療を行え
るよう心がけています。

4月着任

吉村 華子 呼吸器内科医長
よし  むら はな   こ

はじめまして。医師11年目の吉村と申します。これまで淡路島、東京、大
阪と色々な地域で勤務してまいりました。地元である兵庫県にまた戻っ
てくることができ、嬉しく思います。呼吸器内科医師として、地域の患者
さまのお役に立てるよう努めさせていただきます。どうぞよろしくお願い
申し上げます。

4月着任

西村 佑子 消化器内科医長
にし  むら　 ゆう    こ

この春より近畿中央病院消化器内科に赴任いたしました西村佑子と申
します。丁寧な診療を心掛け、地域医療に貢献できるよう日々精進して
参ります。何卒よろしくお願い申し上げます。

4月着任

池田 彩美 内分泌内科医長
いけ   だ あや   み

この度内分泌内科に赴任いたしました池田彩美と申
します。大学病院で学んできた専門性と、クリニックや
訪問診療で培った一般内科の経験を生かして診療に
あたりますのでよろしくお願いいたします。

4月着任
岡野 美穂 外科医長
おか  の み     ほ

2025年4月から近畿中央病院に赴任いたしました、外
科の岡野美穂です。大腸、肛門を中心に外科全般に
担当いたします。相談しにくい「おしり」のことを、気軽
にご相談ください。

4月着任

塚﨑 裕之 整形外科医長
つか  ざき ひろ  ゆき

関西労災病院より赴任しました塚﨑裕之と申します。
専門は脊椎外科ですが、幅広い疾患について地域の
皆様に貢献できるよう努めますので、どうぞよろしくお
願いいたします。

4月着任
北中 涼太郎 形成外科医長
きた  なか りょう   た   ろ う

はじめまして、このたび近畿中央病院に赴任いたしま
した、形成外科医の北中涼太郎です。患者さま一人
ひとりに寄り添い、機能面・美容面の両方を考慮した
最適な治療を提供できるよう努めてまいります。どうぞ
よろしくお願いいたします。

4月着任
※レジデント：初期研修終了後に専門研修を行っている医師

新任医師の紹介 ～本年に着任した医師を紹介します～


